As bolsas de ensino serão concedidas e pagas pela CAPES/MEC diretamente
aos beneficiários, por meio de crédito em conta corrente de titularidade do beneficiário,
indicada especificamente para esse fim e

4.2. A remuneração por esta atividade será feita em forma de bolsa de fomento, no
valor de R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais) por mês letivo, conforme Portaria CAPES Nº 309,
de 27 de setembro de 2024. Ao compor a equipe da UAB - UFVJM, mediante assinatura, pelo
bolsista, de Termo de Compromisso referente aos direitos e obrigações do bolsista, o Tutor será
bolsista no programa Universidade Aberta do Brasil, com bolsas pagas pela CAPES -